1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 37/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de Mérito

“Ayrton Senna”, ao Senhor Rogério Tarento Maia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

                      Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao

Senhor Rogério Tarento Maia, pelos relevantes serviços prestados no

desenvolvimento do esporte  de Itaquaquecetuba como incentivador, se destacando em

competições esportivas de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a

Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 06 de Fevereiro de 2023.

_________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Atleta

Rogério Tarento Maia por sua relevância no esporte.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

ROGÉRIO PEREIRA MAIA TARENTO

Brasileiro, casado, corretor de imóveis, advogado desde o ano de 1998;

Mora em Itaquaquecetuba desde os 5 anos de idade, quando seu pai João Capeloa de Maia
Tarento já exercia a advocacia no município.

Casado desde 2001, possui 3 filhos;
- Bacharel em Direito - Pós-Graduado em Direito Processual Civil e Pós- Graduado em
Direito Eleitoral

Trajetória Profissional:

Trabalhou como auxiliar de escritório na Tarento Consultoria de Imóveis desde 1990;

Desde 1996, é corretor de imóveis, passando a exercer desde 1998 o cargo de advogado na
Tarento Assessoria Jurídica;
Em 2005 passou a exercer o cargo de Assessor Jurídico da Secretaria Municipal de

Transportes até o ano de 2008;
Em 2008, foi nomeado Secretário Municipal de Indústria e Comércio, onde respondeu pela

pasta por 6 meses;
Em 2008, foi nomeado Secretário Municipal da Receita, onde permaneceu na pasta até
setembro de 2009; quando passou a exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito até

fevereiro de 2010, vindo finalmente, a trabalhar como Secretário Municipal de Habitação,
face ao grande déficit habitacional de Itaquaquecetuba;

Ocupou o Cargo de Presidente da JARI de Itaquaquecetuba, de 2003 à 2008.
Em 2017 ocupou o cargo de Secretário Municipal de Habitação de Poá, sendo Coordenador
da Câmara Técnica do Condemat;

Em 2019 ocupou o cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito de Poá;
Em 2021 ocupou o cargo de Secretário Municipal de Transportes de Itaquaquecetuba e

Secretário de Assuntos Institucionais;
Estando atualmente como Chefe do Gabinete do Prefeito de Itaquaquecetuba – Eduardo
Boigues Queroz.

Foi candidato a Prefeito no ano de 2012 tendo 45.354 votos e candidato a vice-prefeito do
Delegado Eduardo Boigues Queroz então candidato a Prefeito no ano de 2016 totalizando a

votação de 19.569 votos.
Esportes:
- Corredor ( praticante de corrida )

- Natação ( nadando as 4 modalidades )
- Karatê ( faixa verde )

- Futebol
- Atualmente pratica um funcional três vezes na semana.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BA7SP14Y2D76C8MK
		2023-02-06T17:35:29-0300

		2023-02-06T17:35:29-0300